令和３年（2021年）７月

保護者 様

 姫路市教育委員会

夏季休業期間中における学習者用端末の持ち帰りの実施について

 保護者の皆様におかれましては、平素より本市教育にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、姫路市では昨年度末までに、市立学校に通う小学１年生から中学３年生までの全児童生徒を対象と

した学習者用端末（以下、端末）の整備が終わり、学校教育活動での ICT活用が進んでいます。これは、文

部科学省の「GIGA スクール構想」の一環で、これからの時代に必要となる情報活用能力を育むことが目的

です。

 端末の活用によって、学校や家庭での学び方に大きな変化が生まれます。例えば、わからないことや必要

なことを自分で調べたり、友達と協力して学びを進めたりするなど、「個別最適な学び」や「協働的な学び」

へと学び方が変わっていきます。端末は、児童生徒にとってよりよい人生を切り拓く大切な道具となります。

 これらの力を育むため、また、感染症拡大等による不測の事態でも学びをとめないようにするため、夏季

休業期間中における端末の持ち帰りを下記のとおり実施します。なお、端末で取り組む学習課題等について

は、別途学校より連絡いたします。ご家庭におかれましても、児童生徒が安全で正しい使い方ができるよう

見守っていただきたいと思います。新たな学びの第一歩へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 実施内容

  夏季休業期間中に端末を持ち帰り、各学校で設定された学習課題に取り組む。

２ 目的

(1) 長期休業期間中も端末を継続的に活用することで、学習の基盤となる情報活用能力の育成を促進する。

(2) 自然災害や感染症拡大等による不測の事態を想定し、平時から端末を家庭でも活用することで、いつ

でもどこでも連続した学びを実現する体制を整える。

３ 対象

  小学５年生～中学３年生

４ 留意点

(1)  今回の持ち帰りの課題は、オフラインでの活用を基本とします。端末はWi-Fiにつながなくても、使

用できます。学校で夏季休業日までに、オフライン環境でのログイン方法や学習課題の取り組み方、ネ

ットモラル等について指導を行います。

(2) 夏季休業日までに、端末の持ち帰りにあたっての確認書を提出いただきます。

(3) 家庭でのネットワーク環境が整っている場合は、オンラインでの活用も可能です。また、家庭にある

端末で学習課題に取り組むことができる場合は、ご家庭の判断により端末を持ち帰らないことも可能で

す。

(4) 持ち帰り期間中に、端末が破損した場合は、市費にて修理をします。ただし、紛失や故意による破損

については、保護者の費用負担となることがありますのでご理解をお願いします。

(5) その他、端末持ち帰り全般に関することは、「持ち帰りに関するQ&A」を参考にしてください。

「持ち帰りに関するQ&A」

端末の持ち帰りについて

端末を上手に使うことで、様々な場面での学びを深めたり、豊かにしたりすることができる
ようになります。端末は、未来を拓く便利な道具です。しかし、使い方をあやまると効果を発
揮しません。そこで以下のことに気をつけて活用し、新しい学びにチャレンジしていきましょ
う！

家庭でのルールづくりについて 端末管理について

個人情報の管理について 家庭学習の内容や仕方について

家庭でのWi-Fi利用について 使用履歴について

家庭でも安全で正しく端末を使うため
に、使用時間や使用場所など、使い方に
ついてのルールをお子様と話し合って決
めてください。

＊正しい姿勢で使う、３０分に一度は目
を休ませるなど、健康には留意してくだ
さい。

返却時まで付属品も含めて大切に保管
してください。破損・紛失した場合は、
その時の状況も含めて学校へ連絡をして
ください。

＊画面の破損を防ぐために、落下等には
注意してください。

アカウント情報（IDやパスワード）は、
とても大切なものです。忘れたり、人に
教えたりしないよう、自分でしっかり管
理してください。
＊写真や動画、音声などを記録するとき
は、相手の許可をとります。
＊誰かを傷つけたり、嫌な思いをさせた
りすることは書き込みません。

端末を活用してデジタル学習課題に取
り組むことができます。これによって、
学習課題の作成や編集が簡単にできたり、
画像を活用して質の高い内容に仕上げた
りすることができるようになります。

家庭にWi-Fi環境がありましたら、端末
をWi-Fiルータ等に接続して使用すること
が可能です。なお、持ち帰った端末につい
ては、家庭で使用する場合でも学校での使
用と同様にフィルタリングがかかります。
＊ご家庭での通信業者との契約内容により新たな
通信費が発生することがあります。その場合の費
用は保護者負担となりますので、契約内容をご確
認ください。

お子様が使う端末については、使用履
歴が残る設定になっています。安全に使
用できるよう、必要な場合は教育委員会
や学校が使用履歴を確認することがあり
ます。
＊端末は、学習活動に使う道具です。学
習活動に関わること以外に使ってはいけ
ません。

写真や動画を撮る
ことができるよ

文書やスライドを作る
ことができるよ

インターネットで調べ学
習ができるよ

デジタルドリル
で学べるよ

姫路市教育委員会

オフラインでもこんなことができるよ オンラインならこんなことができるよ